



COMUNE DI PALERMO
AREA DEI LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI
Ufficio Infrastrutture Viarie e per la Mobilità



PROGETTO ESECUTIVO



CUP: D77H23019460002

Progetto: Intervento di Manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi:
Ambito "SPERONE"

Fondi ex GESCAL - Programma Integrato di Interventi (ambito San Filippo Neri), ex art
16 della legge 178/1992 e Programma di Recupero Urbano (ambito Borgo Nuovo e
Sperone) ex art. 11 della legge 493/1993 - PRU Sperone.

Tavola:

G

analisi dei prezzi

SCALA: _____

DATA: 27/12/2025 AGG.: _____

Gruppo di progettazione

R.U.P.

Coordinatore:

Arch. Fabio Cittati _____

Arch. Giuseppe Migliore _____

Progettisti:

DIRIGENTE

Arch. Filippo Calcavecchia _____

Ing. Daniele Enea _____

Esp. Geom. G. Soldano _____

Ing. Erasmo Midolo _____

Comune di PALERMO

Provincia

Palermo

A N A L I S I P R E Z Z I

OGGETTO

Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria strade e marciapiedi ambito Sperone. Fondi ex Gescal

COMMITTENTE

Comune di Palermo

IL PROGETTISTA

COMUNE DI PALERMO - Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni - Ufficio Infrastrutture Viarie per la Mobilità					Pag. 1
1) AP.CORDOLO.VIBROC Fornitura e posa in opera di cordoli prefabbricati in calcestruzzo vibrocompresso, retti o curvi, di sezione standard (es. 10×25 cm, 12×25 cm, ecc.), compreso letto di posa in calcestruzzo, rinfiando					
VAR.CORD_12X	Cordolo prefabbricato cls vibroc cordolo prefabbricato cls vibrocompresso 12x25 cm	m	18,00	1	18
PR24_03M0007	Conglomerato cementizio C12/15	m3	138,00	0,03	4,14
PR24_03M0006	Conglomerato cementizio C8/10	m3	134,00	0,02	2,68
PR24_21M0069	Malta di calce idraulica solfato	kg	1,41	1	1,41
RU24_M2	Operaio Specializzato	h	29,94	0,3	8,982
RU24_M4	Operaio Comune	h	24,91	0,3	7,473
VAR.003	Materiale di consumo	cad	1,00	1	1
TOTALE Costo manodopera € 16,455 incidenza 29,78% 15% Spese Generali su € 43,69 10% Utile Impresa su € 50,2378 PREZZO					43,685 6,5528 5,0238 55,2616
PREZZO DI APPLICAZIONE €/m					55,26

COMUNE DI PALERMO - Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni - Ufficio Infrastrutture Viarie per la Mobilità					Pag. 2
2) AP.SIST Sistemazione e messa in quota di manufatti accessori quali pozzetti, caditoie, chiusini d' ispezione, saracinesche, allacci vari ecc.compreso lo scavo, le opere murarie necessarie eseguite in cls., l					
RU24_M2	Operaio Specializzato	h	29,94	0,2	5,988
RU24_M4	Operaio Comune	h	24,91	0,2	4,982
AT24_N7	AUTOCARRO 3 ASSI 6x4 - Kw 353 - Cv 480	h	104,50	0,15	15,675
AT24_N9	MARTELLO DEMOLITORE	h	30,50	0,05	1,525
PR24_03M0007	Conglomerato cementizio C12/15	m3	138,00	0,15	20,7
TOTALE					48,87
Costo manodopera € 10,97 incidenza 22,44%					7,3305
15% Spese Generali su € 48,87					5,6201
10% Utile Impresa su € 56,2005					61,8206
PREZZO					
PREZZO DI APPLICAZIONE €/cad					61,82

COMUNE DI PALERMO - Area dei Lavori Pubblici e Manutenzioni - Ufficio Infrastrutture Viarie per la Mobilità					Pag. 3
3) AP.SIST.ORL Dismissione di basole e orlature in pietra calcarea e/o similari di qualunque tipo, colore, spessore e dimensione, da ricollocare nella sede stradale, con recupero eseguito a mano e con la mass					
RU24_M4	Operaio Comune	h	24,91	0,6	14,946
RU24_M3	Operaio Qualificato	h	27,78	0,6	16,668
RU24_M2	Operaio Specializzato	h	29,94	0,1	2,994
AT24_N38	AUTOGRU' TELESCOPICA - Kw 129 - Cv 175	h	109,60	0,05	5,48
<p style="text-align: right;">TOTALE</p> <p>Costo manodopera € 34,608 incidenza 86,33%</p> <p>15% Spese Generali su € 40,09</p> <p>10% Utile Impresa su € 46,1012</p> <p>PREZZO</p> <p>PREZZO DI APPLICAZIONE €/m</p>					<p>40,088</p> <p>6,0132</p> <p>4,6101</p> <p>50,7113</p> <p>50,71</p>

4) 26.MOVIERE

MOVIERE

RU24_M3	Operaio Qualificato	h	27,78	1	27,78
TOTALE					27,78
Incidenza Oneri Sicurezza € 31,95 (100 %)					4,167
15% Spese generali e Utile impresa su € 27,78					
PREZZO					31,947
Costo manodopera € 27,78 incidenza 86,95%					
PREZZO DI APPLICAZIONE €/h					31,95

